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国家税务总局令 

第 49 号 

《税收违法行为检举管理办法》，已经 2019 年 11 月 21 日

国家税务总局 2019 年度第 4 次局务会议审议通过，现予公布，

自 2020 年 1 月 1 日起施行。 

国家税务总局局长：王军 

2019 年 11 月 26 日 

税收违法行为检举管理办法 

第一章 总则 

第一条 为了保障单位、个人依法检举纳税人、扣缴义务人

违反税收法律、行政法规行为的权利，规范检举秩序，根据《中

华人民共和国税收征收管理法》及其实施细则的有关规定，制定

本办法。 

第二条 本办法所称检举，是指单位、个人采用书信、电话、

传真、网络、来访等形式，向税务机关提供纳税人、扣缴义务人

税收违法行为线索的行为。 
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采用前款所述的形式，检举税收违法行为的单位、个人称检

举人；被检举的纳税人、扣缴义务人称被检举人。 

检举人可以实名检举,也可以匿名检举。 

第三条 本办法所称税收违法行为，是指涉嫌偷税（逃避缴

纳税款）,逃避追缴欠税，骗税，虚开、伪造、变造发票，以及其

他与逃避缴纳税款相关的税收违法行为。 

第四条 检举管理工作坚持依法依规、分级分类、属地管理、

严格保密的原则。 

第五条 市（地、州、盟）以上税务局稽查局设立税收违法

案件举报中心。国家税务总局稽查局税收违法案件举报中心负责

接收税收违法行为检举，督促、指导、协调处理重要检举事项；

省、自治区、直辖市、计划单列市和市（地、州、盟）税务局稽

查局税收违法案件举报中心负责税收违法行为检举的接收、受理、

处理和管理；各级跨区域稽查局和县税务局应当指定行使税收违

法案件举报中心职能的部门，负责税收违法行为检举的接收，并

按规定职责处理。 
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本办法所称举报中心是指前款所称的税收违法案件举报中心

和指定行使税收违法案件举报中心职能的部门。举报中心应当对

外挂标识牌。 

第六条 税务机关应当向社会公布举报中心的电话（传真）

号码、通讯地址、邮政编码、网络检举途径，设立检举接待场所

和检举箱。 

税务机关同时通过 12366 纳税服务热线接收税收违法行为检

举。 

第七条 税务机关应当与公安、司法、纪检监察和信访等单

位加强联系和合作，做好检举管理工作。 

第八条 检举税收违法行为是检举人的自愿行为，检举人因

检举而产生的支出应当由其自行承担。 

第九条 检举人在检举过程中应当遵守法律、行政法规等规

定；应当对其所提供检举材料的真实性负责，不得捏造、歪曲事

实，不得诬告、陷害他人；不得损害国家、社会、集体的利益和

其他公民的合法权益。 

第二章 检举事项的接收与受理 
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第十条 检举人检举税收违法行为应当提供被检举人的名称

（姓名）、地址（住所）和税收违法行为线索；尽可能提供被检

举人统一社会信用代码（身份证件号码），法定代表人、实际控

制人信息和其他相关证明资料。 

鼓励检举人提供书面检举材料。 

第十一条 举报中心接收实名检举，应当准确登记实名检举

人信息。 

检举人以个人名义实名检举应当由其本人提出；以单位名义

实名检举应当委托本单位工作人员提出。 

多人联名进行实名检举的，应当确定第一联系人；未确定的，

以检举材料的第一署名人为第一联系人。 

第十二条 12366 纳税服务热线接收电话检举后，应当按照

以下分类转交相关部门： 

（一）符合本办法第三条规定的检举事项，应当及时转交举

报中心； 
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（二）对应开具而未开具发票、未申报办理税务登记及其他

轻微税收违法行为的检举事项，按照有关规定直接转交被检举人

主管税务机关相关业务部门处理； 

（三）其他检举事项转交有处理权的单位或者部门。 

税务机关的其他单位或者部门接到符合本办法第三条规定的

检举材料后，应当及时转交举报中心。 

第十三条 以来访形式实名检举的，检举人应当提供营业执

照、居民身份证等有效身份证件的原件和复印件。 

以来信、网络、传真形式实名检举的，检举人应当提供营业

执照、居民身份证等有效身份证件的复印件。 

以电话形式要求实名检举的，税务机关应当告知检举人采取

本条第一款、第二款的形式进行检举。 

检举人未采取本条第一款、第二款的形式进行检举的，视同

匿名检举。 

举报中心可以应来访的实名检举人要求出具接收回执；对多

人联名进行实名来访检举的，向其确定的第一联系人或者第一署

名人出具接收回执。 

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_7662


